
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA TURENI 
CONSILIUL LOCAL - 

 
H O T Ă R Ậ R E A   Nr. 4 

din 08 ianuarie 2016 
 

privind anularea in cota de 73,3% a majorarilor de intarziere aferente obligatiilor fiscale principale 
restante la 30.09.2015, inclusiv, si a majorarilor de intarziere aferente obligatiilor de plata principale cu 
termene de plata pana la 30.09.2015, inclusiv, stinse pana la aceasta data, constand in creante de natura fiscala 
datorate bugetului local de catre contribuabilii de pe raza administrativ teritoriala a Comunei Tureni. 

 
 
Consiliul local al comunei Tureni, judeţul Cluj, întrunit în şedinţa de lucru extraodinară din data de 

08.01.2016;  
 
Având în vedere: 

- prevederileart. 12 din OUG 44/2015 – privind acordarea unor facilitate fiscale  

Raportul de 24 din 04.01.2016 al compartimentului de resort precum şi Avizul favorabil al 
comisiilor de specialitate nr. I , II şi III din cadrul Consiliului local ; 

  În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin.(2) lit. b), alin. (4) lit. c), art. 45 precum şi art. 115 
alin.(1), lit. b) din Legea nr. 215 / 2001 – Legea administraţiei publice locale, republicăta, cu modificările şi 
completările   

 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TURENI  adoptă prezenta HOTĂRÂRE   
 

Art. 1. (1) Se aproba anularea in cota de 73,3 % a majorarilor de intarziere aferente obligatiilor fiscale 
principale, restante la 30.09.2015, inclusiv, constand in creante de natura fiscala datorate bugetului local de 
catre contribuabilii de pe raza administrativ teritoriala a Comunei Tureni. 

 (2) Prevederile alineatului 1 se aplica si pentru majorarile de intarziere aferente obligatiilor fiscale 
principale cu termene de plata cuprinse intre 1.10.2015 si 31.03.2016, inclusiv. 
 (3) Prevederile alin. 1 se aplica si pentru majorarile de intarziere aferente obligatiilor de plata 
principale cu termene de plata pana la 30.09.2015, inclusiv, stinse pana la acasta data. 
Art. 2. Procedura de acordare a facilitatilor fiscale descrise la art. 1 se constituie in anexa care face parte 
integranta din prezenta hotarare si se aplica de la data adoptarii prezentei pana la data de 30.06.2016. 
Art. 3. Prin grija secretarului comunei Tureni prezenta hotărâre se comunică comunică în termenul prevăzut de 
lege către :    

 
- Instituţia Prefectului Judeţului Cluj, 
- Primarul comunei Tureni , 
- Compartimentului de specialitate 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                  CONTRASEMNEAZĂ                                                                  
FARKAS FRANCISC                                            SECRETAR AL COMUNEI TURENI          
                                            OLTEAN GABRIEL IOAN 

 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 
215 / 2001 , republicată , cu modificările şi completările ulterioare :     
 Nr. consilieri in funcţie  =  11               Voturi „ Pentru ”        =        9    
 Nr. consilieri prezenţi    =  9                Voturi  „ Împotrivă ”  =         0    
       „ Abţineri ”                =         0 
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Anexa HCL 04.01.2016 
 

PROCEDURA 

 

De aprobare a facilitatiui de anularea in cota de 73,3% a majorarilor de intarziere aferente obligatiilor fiscale 
principale restante la 30.09.2015, inclusiv, si a majorarilor de intarziere aferente obligatiilor de plata principale 

cu termene de plata pana la 30.09.2015, inclusiv, stinse pana la aceasta data, constand in creante de natura 
fiscala datorate bugetului local de catre contribuabilii de pe raza administrativ teritoriala a Comunei Tureni. 

 
 1.Dispozitii generale 

 
   1. Prezenta procedura se aplica tuturor contribuabililor care la data de 30.09.2015 datoreaza majorari de 
intarziere bugetului local al comunei Tureni pentru neachitarea impozitelor si taxelor locale de natura fiscala, 
calculate in limita termenului de prescriptie prevazut de actele normative in vigoare. 

2. Prezenta procedura se aplica pe raza administrativ teritoriala a comunei Tureni si va fi adoptata prin 
hotarare a Consiliului Local. 
 
 

 2. Obiectivul si scopul procedurii 
 
 Este determinat de stimularea conformarii voluntare a contribuabililor la plata obligatiilor fiscale, 
maximizarea incasarilor bugetare si diminuarea arieratelor la bugetul local, precum si de respectare a 
principiului egalitatii de tratament, respectuv stabilirea in mod nediscriminatoriu a criteriilor si mijloacelor de 
acordare a facilitatilor fiscale, atat in cazul persoanelor juridice angajate sau nu in activitati comerciale, cat si 
al persoanelor fizice si a celor asimilate acestora. 
 
 

3. Durata aplicarii procedurii 
 
 Prezenta procedura se aplica de la data aprobarii prezentei hotarari pana la data de 30.06.2016, 
anularea operand pentru majorarile aferente obligatiilor principale aferente in sold la 30.09.2015, a celor cu 
termene de plata cuprinse intre data de 01.12.2015-31.03.2015, si a majorarilor de intarziere aferente 
obligatiilor de plata principale cu termene de plata pana la 30.09.2015, inclusiv, si stinse pana la aceasta data. 
 
 

4. Beneficiarii si bugetul estimat 
 
1. Numarul estimat de beneficiari este de cca. 1.418 de persoane fizice si asimilate acestora, precum si 
persoane juridice platitoare de impozite si taxe locale. 
2. Valoarea totala estimata a scutirii (anularii majorarilor de intarziere) care va fi acordata in cadrul prezentei 
proceduri, pe intreaga durata de aplicare a acesteia, este de cca. 261.361 lei. 
 
 

5. Conditii de eligibilitate a procedurii 
 
 Pot bemeficia de facilitatea pevazuta in prezenta procedura contribuabilii care depun o notificare ( 
formular tipizat) la Serviciul de Taxe si Impozite Locale privind intentia de a beneficia de prevederile prezentei 
hotarari, pana la 30.06.2016, sub sanctiunea decaderii, in urmatoarele conditii: 
1. sting integral, pana la data de 31.03.2016, toate obligatiile fiscale principale aflate in sold la 30.09.2015 
constand in impozite si taxe locale, respectiv toate creantele de natura fiscala, inclusiv amenzile 
contraventionale. 
2. sting integral, pana la 31.03.2016, pe langa obligatiile prevazute la puncul 1, toate obligatiile principale 
constand in impozite si taxe locale, respectiv toate creantele de natura fiscala, inclusiv amenzile 
contraventionale, cu termene de plata cuprinse intre data de 1.10.2015 si 31.03.2016, inclusiv; 
3. sting integral, pana la termenul de plata prevazut la art. 111 alin. 2 Cod de procedura fiscala, toate 
diferentele de obligatii principale si cota de 26,7% din majorarile de intarziere individualizate in decizii de 
impunere emise urmare unei inspectii fiscale in derulare la data intrarii in vigoare a OUG nr. 44/2015 si depun 
cererea de anulare in termen de 90 de zile de la comunicarea deciziei, sub sanctiunea decaderii; 
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4. sting integral, pana la 31.03.2016, toate obligatiile de plata principale declarate suplimentar de contribuabilii 
prin declaratiile rectificative depuse pana la data de 31.03.2016, inclusiv, prin care se corecteaza obligatii de 
plata principale cu scadente anterioare datei de 30.09.2015, inclusiv; 
5. sting, pana la data depunerii cererii de anulare (cel tarziu ka data de 30.06.2016, inclusiv), cota majorarilor 
de intarziere (26.7 %) aferenta obligatiilor principale restante aflate in sold la 30.09.2015 constand in impozite 
si taxe locale, respectiv toate creantele de natura fiscala, individualizate prin decizii de amanare la plata emise 
urmare a notificarii facute de catre contribuabil;  
6. sting, pana ka data depunerii cererii de anulare (cel tarziu la data de 30.06.2016, inclusiv), cota majorarilor 
de intarziere de (26,7%) aferenta obligatiilor principale constand in impozite si taxe locale, cu termene de plata 
cuprinse intre data de 1.10.2015 si 31.03.2016, inclusiv, cu conditia ca la 30.09.2015 acestia sa figureze cu 
obligatii de plata principale restante; 
7. sting, pana la data de 31.03.2016, inclusiv, cota majorarilor de intarziere de (26,7%) aferenta obligatiilor de 
plata principale constand in impozite si taxe locale cu termene de plata pana la 30.09.2015, inclusiv si stinse 
pana la aceasta data; 
8. contribuabilul a depus toate declaratiile fiscale, potrivit vectorului fiscal, pana la data depunerii cererii de 
anulare a majorarilor de intarziere; 
9. depun cerere pentru a beneficia de anularea cotei de 73,3% din cuantumul majorarilor, pana la data de 
30.06.2016, inclusiv, sub sanctiunea decaderii; 
 
 

6. Modalitarea de implementare a procedurii 
 
1. Dupa primirea notificarii depuse de catre contribuabil, organul fiscal comunica contribuabilului cuantumul 
obligatiilor de plata exigibile, aferente in sold la data depunerii acesteia, urmand ca acesta sa emita decizia de 
amanare la plata a majorarilor de intarziere care pot face obiectul anularii, respectiv de suspendare a procedurii 
de executare silita a acestora, acolo unde este cazul. Cererea pentru anularea cotei de 73,3% din cuantumul 
majorarilor aferenta impozitelor si taxelor locale va fi analizata in termen de 45 de zile de la data inregistrarii. 
In urma analizei efectuate, se va intocmi un referat de specialitate, care va fi supus spre aprobare Primarului 
Comunei Tureni, fara a fi necesara aprobarea fiecarei cereri prin hotarare a Consiliului Local. In baza 
referatului de acordare/neacordare, se va emite Decizia privind acordarea/neacordarea facilitatii. 
2. Operarea efectiva a facilitatii acordate se va efectua in baza referatului aprobat de catre Primarul Comunei 
Tureni si a deciziei de calcul a majorarilor de intarziere aferente impozitelor si taxelor datorate bugetului local 
al Comunei Tureni pentru care sunt indeplinite conditiilr prevazute de prezenta procedura, dupa care vor fi 
scazute din evidentele fiscale, deespre acest lucru fiind instintat contribuabilul care a depus cererea. 
3. Serviciul taxe si impozite verifica: indeplinirea conditiei privind achitarea integrala a impozitelor su taxelor 
locale, amenzilro contraventionale, a cotei de 26,7% din majorarile de intarziere pentru care se colicita 
anularea, precum si respectarea oricarei alte prevederi a prezentei proceduri. 
4. Pentru obligatiile amanate la plata pana la 30.06.2016 ca urmare a notificarii inregistrata de catre 
contribuabil si pentru care nu a fost depusa cerere de anulare pana la 30.06.2016, sau a fost depusa cerere si nu 
a fost solutionata favorabil, decizia de amanare la plata nu mai produce efecte, reinstituindu-se procedura 
legala de calcul a majorarilor de intarziere. 
5. In cazul in care contribuabilul nu este eligibil raportat la conditiile prezentei proceduri, serviciul de 
specialitate ii comunica in scris acest lucru. 
 
 


